Q. K. 361, 26

X 1880 597

II m  
736

Q. D. O. V.

DISSERTATIO JURIDI

De

CALENDARARIO,

Quam

SUB PRÆSIDIO

DN. HEINRICI *Sindens*

U. J. D. & Prof. Publ.

*Fautoris & Præceptoris sui*

*filiæ cultu æternum*

*prosequendi,*

Ad diem Octobr.

Anni

M. DC. LXXIV.

*In Alma Noricorum Universitate*

Publico Eruditorum Examini

submittit

CHRISTIANUS *Bod* / Olsna Silesius,

Autor & Respondens.

ALTDORFI,

Typis Henrici Meyeri, Univers. Typogr.

12

V I R O

*MAGNIFICO, NOBILISSIMO, CONSUL-  
TISSIMO EXCELLENTISSIMOQUE*

DOMINO

DANIELI GÜTTIGIO

IN Rade/

SERENISS. DUC. WÜRTEMB.

OLSNEUS.

A. CONSILII INTIMIS,

PATRONO SUMMO, PROMOTORI  
STUDIORUM MAXIMO, BENEFACTO-

RI BENIGNISSIMO,

DISSERTATIONEM HANC,

SEQVE TOTUM

DEDICAT

CLIENS HUMILLIMUS

CHRISTIANUS Bock/ Olsn. Siles.

Autor & Respondens.

C

judi  
pus  
eran  
adm  
fest  
eran

Tri  
in a  
feri  
An  
cifo

I. N. D. N. J. C.

DISSERTATIONIS JURIDICÆ

De

CALENDARIO

Proëmium.

*Um natura intervalla quadam-  
tum peragendorum, tum omittendorum, labo-  
rumq; & quietis vicissitudines postulet, ideoq; in  
Republ. apta temporum ordinatio in tantum est  
necessaria, ut sine illa Respubl. commodè regi ne-  
queat. Non solum enim actiones Civiles & in  
judiciis, & extra ea peragenda, sed & sacra suum requirunt tem-  
pus certum; Hinc apud Romanos prodierunt dies, quorum alii  
erant festi, qui Diis dicati erant, alii profesti, qui hominibus ad  
administrandam rem privatam & publicam concessi erant, pro-  
festi iterum vel fasti, in quibus iudicio experiri licebat, vel nefasti  
erant, in quibus iudicia cessabant omnia. Unde Ovidius in Fastis:*

*Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur,*

*Fastus erit, per quem lege licebit agi.*

*Tria autem illa verba fuerunt do, dico, addico, quibus Prator  
in dando Iudice pedaneo utebatur. Wesenb. in Com. ad tit. C. de  
feriis num. 3. & seq. Frantzk. ad ff. de fer. n. 9. & 10. Rosin. lib. 4.  
Antiq. Rom. c. 3. per tot. ubi adhuc aliorum dierum scil. inter-  
cisorum, comitialium, comperendinorum ac statorum mentionem  
facit.*

facit. Consimili modo penes Nos dies quidam sunt feriati, quidam non, juxta praeceptum divinum. Ipse namq; Jehova discrimen inter dies operarios & festos Exod. 20. v. 9. & 10. constituit, jussitq; certo tempore, septimo nimirum die sibi cultum praestare, reliquos sex laboribus dedit. Nec sine peccato ac scandalo sanctificationis septimi diei potest intermitti, moralis namq; est, licet ejusdem determinatio sit jurispositivi, ceu DN. PRÆSES in Tract. nuperrimè edito de Juribus Templorum c. 8. à num. 5. usq; ad 12. fusius demonstrat. Ut verè totius anni temporis subditi in Republ. viventes admonerentur, non solum apud Romanos Fasti, in quibus res Rom. Popul. & observationes dierum singulorum continebantur, sed etiam apud Nos Calendaria recepta sunt, de quibus hac Disputatione breviter pro temporis & Academici instituti ratione agendum erit. Faxit DEUS Feliciter!

## CAPUT I.

### De Nominalibus Calendarii.

I.  
Praeem-  
paratio.

**S**Cio multos Nos cujusdam accusaturos esse πολυπραγμοσύνης, quasi ea, quæ limites professionis Juridicæ transcendunt, hac vice tractare falcemq; in alienam messem immittere, & quæ ad Mathematicorum prudentissimam spectant Scholam, ad Cathedram velimus transferre juridicam. Minime fanè. Fateor equidem in temporum observatione Astronomos hucusq; ad utilitatem Reipubl. insignem navasse operam, & motum præprimis siderum ad vivendi usum, it. ad rationem temporis, dierum, mensium ac annorum constituendam, & ad navigationem commodè peragendam similiaque transtulisse. Verùm quia Jura nostra circa hanc quoq; temporum concurrunt observationem, ac Calendarii, etiam in alio significato, frequentissimè mentionem faciunt, Ipsi quoque Romani Calendas partim votivis ac lætis precationibus, partim etiam aliis consecrarunt negotiis, Ideòq; insignis hæc materia disquisitionem promeruit convenientem, quæ misis omnibus ad Mathesin spectantibus principiis, nil nisi Cathedrae

dræ Juridicæ convenientia præ se feret. Ut igitur ad rem propius accedamus, nemini non perspectum erit, Calendarium à Calendis, uti à die diarium dici. Calendaria enim tabulæ dicebantur ab observatione singulorum mensium, uti diaria à singulorum dierum ratione observata. Besoldus in *Thes. pract. sub voc. Calender* Calendarium inde dictum putat, quod in eo singulæ Calendæ fuerint annotatæ, hoc est menses & eorum dies. Hinc quia Calendæ primus dies mensis existunt, in mensis distributione Calendarum appellationi major dierum portio cesit. Martin. in *Lex. Philol. sub Calendario*.

II.  
Unde dicitur  
Calendarium.

Calendæ verò, græcè *Καλάνδαι*, denominationem suam à con- vocatione Populi accipiunt. *Καλεῖν* enim vocare est, quod Latini in Calo, calare, postmodum commutarunt, cujus verbi frequens Veteribus fuit usus, unde nomina Calendæ, Curia Calabra, Comitia calata & c. prodierunt. Vinn. ad §. 1. *Inst. de testam. ordin. n. 1.* Erat autem Calabra curia Romana, ad quam plebi convocatæ pronun- ciabatur numerus dierum à Calendis ad Nonas. Hinc Macrobi. l. 1. *Saturnal. c. 15.* Sacrificio, inquit, à Rege vel minore Pontifice cele- brato, idem Pontifex calata, id est, vocata in Capitolium plebe, juxta curiam Calabram, quæ casæ Romuli proxima est, quot numero dies à Calendis ad Nonas superessent, pronuntiabat. Add. Rosin. lib. 4. *Antiq. Rom. c. 4.* Calata quoque Comitiorum confirmandorum causa convocabatur, non centuriatim, sive per centurias classium, ut Viglius quidem existimat, neque per tribus, sed per curias, idque à Collegio Pon- tificum. Neq; enim calata comitia separata fuerunt, sed cum ex scriptis Veterum, maximè Ciceronis, Livii & Dionysii Halicarnas- sensis appareat, quondam tria Comitiorum fuisse genera, curia- ta sc. centuriata & tributa, præter quæ nulla alia fuerunt, ideòque necesse est, calata, quorum fit mentio in §. 1. *Inst. de test. ord.* unam ex his constituisse speciem, quæ cum non fuerint centuriata, neque etiam tributa, sequitur curiata fuisse, quæ sola primis temporibus, cum in concione testamenta fierent, in urbe habebantur, idque etiam Gell. non obscure indicat lib. 15. *Noct. Att. c. 27.* dam ait: *Iisdem comitiis calatis sacrorum detestationes & testamenta fieri so- lita.*

III.  
Unde Ca-  
lenda.

IV.  
Quid sit  
Curia Ca-  
labra.

V.  
Quid Cala-  
ta Comitiorum.

VI.  
ad quam  
Comitiare-  
ferenda.

VII.  
Tzetzes  
sententia  
de origine  
Calendarum.

*lita*. Vocabantur autem calata, perinde ut Calendæ, à dicto verbo *καλέω* vel *καλώ*, unde Verustas rudis verbum calare deduxit, ut testatur Rosin. *lib. 6. Antiq. Rom. c. 1*, Mirabilem aliàs & planè ridiculam affert Tzetzes Calendarum notationem, quasi Antonini tempore infame magna tres Viri *Calandus*, *Nonnus* & *Idus* è sua domo singuli Popul. Rom. nutriverint per eos dies, qui ipsis in Calendario adscribuntur. Vid. ipsius & Balsamonis, hoc figmentum recipientis, verba apud Meursium citat. à Martinio in *Lex. Philol. dict. loc.*

VIII.  
Quid fuerint  
Calenda.

Erant itaq; Calendæ primi dies mensium nominati ab eo, quod iis diebus calentur ejus mensis Nonæ à Pontificibus, quintanæ, an septimanæ sint futuræ, in Capitolio & quidem in Curia Calabra sic dicta, de qua paulò ante egimus. Melioris illustrationis gratia illud hic adjiciendum videtur, quod Romani singulos menses ex ordinatione Romuli in tres distribuerint partes, sc. in *Calendas*, *Nonas* & *Idus*, ac Calendas dixerint primū cujuscunq; mensis diem. Cur autem primum singulorum mensium diem Calendas vocitarent, causa hæc fuit: Priscis temporibus, antequam fasti in omnium notitiam proderentur, Pontifici minori hæc provincia delegabatur, ut novæ lune primum observaret aspectum, visumq; Regi sacrificulo nuuciatet, atq; tum sacrificio à Rege & minore Pontifice celebrato, idem Pontifex calata, id est, vocata in Capitolium plebe, juxta curiam Calabram, quot numero dies à Calendis ad Nonas superessent, pronuntiabat, & quintanas quidem quinquies dicto verbo calo, septimanas septies repetito vocabulo prædicebat, ideòq; hunc diem, quod ex his qui calarentur, primus esset, Calendas vocarunt. Propterea autem Pontifex minor numerum dierum, qui ad Nonas superessent, calando prodebat, quod post novam lunam oportebat Nonarum die populares, qui in agris essent confluere in urbem, ut acciperent causas feriarum à Rege sacrorum, atq; scirent, quid eo mense esset faciendum. Hinc Terent. Varr. l. 8. de L. Latin. scribit: Primi dies mensium nominati Calendæ, ab eo quod hisce diebus calentur ejus mensis Nonæ à Pontificibus &c. Consimilia ferè tradit Macrobius. l. 1. Saturnal. c. 15. Hunc diem, qui ex his diebus, qui calarentur, primus esset, placuit Calendas vocari. Ideò autem minor Pontifex numerum dierum, qui ad Nonas superessent, calando prodebat, quod post novam lunam oport-

IX.  
Cur Calen-  
da primum  
mensis dies  
vocentur.

oportebat Nonarum die populares, qui in agris essent, confluere in urbem, accepturos causas feriarum à Rege sacrorum, sciturosq; quid esset eo mense faciendum. Add. Rosin. lib. 4. Antiq. c. 4. His verò Calendis in mensis distributione major dierum cedit portio, Unde procul dubio evenit, quod in jure Calendæ pro toto quoq; accipiantur mense, ut Calendæ primæ, secundæ, tertiæ & quintæ, pro uno duobus, tribus, quinque, à Jctis accipiantur mensibus. Hottoman. in Comm. V. J. lit. C. Confirmat hoc Celsus in l. 59. §. si ita. 6. ff. de hered. inst. ubi verba: *Titius, si intra tertias Calendas navis ex Asia venerit, heres esto*, commodè de tribus explicantur mensibus. Item Ulpian. in l. 1. §. si quis. 3. ff. de verb. oblig. verba sunt sequentia: *Si ita interrogatus: Intra Calendas quintas responderit: Dabo Idibus, non obligatur*, qui de Calendis interrogatus, de Idibus respondet, sicq; diversitas in tempore stipulationem vitiat, quæ interrogationis & responsionis requirit congruentiam, juxta §. 5. Inst. de inutil. stipul. Per Calendas quintas verò intelligi quintum mensem, testatur Gothofred. in not. ad d. l. 1. §. 3. ff. de verb. oblig. Verba, inquit, Alciatus (sc. intra Calendas) *Majores nostri hæc de quinque diebus ante Calendas ejus mensis, de quo ageretur, interpretati sunt: existimantes, opinor, idem esse, promittis intra quintas Calendas, vel quinto Calendas? cui sententia ratio latini sermonis repugnat. Quapropter ea appellatio potius de quinque mensibus est accipienda.* Cato tamen in re rustica primas calendas dicit, pro primo die cujusq; mensis. Qui ante Calendas proximas stipulatur, similis est ei qui Calendis stipulatur l. 13. de verb. oblig. Cæterum Calendis, intra Calendas, ante calendas stipulari, idem esse ac Calendis, non in Calendas stipulari, Alciatus 2. parerg. c. 23. contra Gellium demonstrat. Qui ergo in Calendas promittit, usque ad Calendas, & consequenter etiam ante Calendas promisisse videtur. l. 8. l. 10. de verb. oblig. Aliàs non solum Calendæ Januarii, sed & Juliæ & Martiæ, & quidem posteriores propter solvendas pensiones olim solennes fuerunt. Vultej. ad pr. Inst. de locat. Conduct. num. 57. Circa quas hac vice notandum, primum Romanorum Regem Romulum decimestrem annum instituisse, cujus primus mensis fuit Martius. Quamvis enim Josephus Scaliger. de emendat. Tempor. & Alberic. Gentil. de diversis temp. appellat. aliq; annum

X.  
Quomodo in  
jure acci-  
pantur.

XI.  
Alciati hæc  
de re sen-  
tentia.

XII.  
Romulus  
anni autor  
primus de  
cimestrie.  
Roma.

Romulæum ab initio statim duodecimestrem fuisse asserant & Licinium Marcum ac Fenestellam pro se allegent. Clariora tamen sunt adversa testimonia Junii Grachi, Fulvii, Varronis & Suetonii. Quare de eodem decimestri anno ita cecinit Ovidius lib. 1. Fast.

*Tempora digereret cum Conditor Urbis in anno,  
Constituit menses, quinque bis esse suo.*

XIII.  
*Numa Pompilius auctor  
anni duodecimestris.*

Postquam vero Romulus obierat, Imperii summa ad Numam Pompilium devolvebatur, cujus prima cura fuit correctio Calendarii, quare duos alios adjecit menses, annumque duodecimestrem constituit, ut verè Poeta dicat:

*Unciæque in libra pars est, quæ mensis in anno.*

Primum autem mensem Januarium appellavit à Jano (quo de latissimè agit Rosin. lib. 1. Antiq. c. 3.) ex hac procul dubio ratione, quod sicut Janus Deus est bifrons, qui præterita ac futura videt; ita etiam hic mensis & finem transacti & principium futuri respicit anni. Sed cur ab hoc Romani annum inceperint, cum Plutarcho Rosin. lib. 4. Antiq. Roman. c. 5. has reddit causas: *Vel quod Numa Pompilius pacis studiosus, cives à re bellica ad agriculturam transducere cupiens, Januario principem locum assignaverit, Janoque magnos honores detulerit, ut qui civilis vitæ & terræ colendæ quam belli fuit studiosior. Vel quod Numa ad naturæ potius respiciens ordinem, cum post brumam Sol, progrediendi sine facto revertatur, & ad nos cursum reflectat, optimum judicaverit, idem anni quod solis est, constituere initium.* Quare ob hoc principium maximè celebres fuerunt

XIV:  
*Cur annum  
à Januario  
inceperint  
Romani.*

XV.  
*Negotia  
Rom. Ca-  
lend. Jan,  
peracta.*

Calendæ Januarii. Non solum enim lætis precationibus initium dederunt; Sed & solennes erant strenis dandis & muneribus boni ominis causa mittendis, quod Suetonius in Augusto his verbis indicat: *Item Calend. Januarii strenam in Capitolio etiam absenti mittebant.* Egregiè hoc ipsum illustrat Herodianus, cujus verba, sed latina, ex versione politissima Politiani refert JGtorum Salanorum decus, Noster Strauchius in *dissertat. de vot. oblat. c. 3.* hunc in modum: *Diem (anni ineuntis) Romani festum agunt. Ad Janum vetustissimum Italiae Deum referentes, cujus etiam Saturnum ipsum ab Jove filio pulsum, quum in terram descendisset, fuisse hospitem prædicant, & quod ibi latuisset, nomen Latio inditum. Quocirca etiam nunc Romani saturnalia prius, dein verò initium anni more*

*suo*

suo concelebrant. Estq; ejus diei biceps imago, ut à quo incipit & in  
 quem desinit annus. Potissimum Romani invicem se colunt, salutantq;  
 & nomismata alter alteri, ceteraq; omnifariam munera missitant,  
 summiq; Magistratus conspicuam sibi & solennem purpuram induunt.  
 Fuerunt Gentilibus festæ hæ Calendæ, non solum enim à certis  
 superstitiosis sacris inchoarunt. Vid. Martin. Lex. Philol. sub  
 d. l. sed & hocce die sacra peregerunt, teste Rosin. lib. 4. Antiq.  
 Rom. c. 9. Christianis verò festæ non extiterunt, quin potius jejuniis  
 consecrarunt, quod Ambrosius serm. 17. & Concilium Toletanum  
 IV. c. 10. his comprobat verbis: *In temporibus reliquis, id est, Ca-*  
*lendis Januariis, quæ propter errorem gentilitatis aguntur, omninò Al-*  
*leluja non decantabitur, in quibus etiam præter piscem & Solis, sicut in*  
*illis quadraginta diebus, cæteris omnibus abstinetur.* Quiescere ta-  
 men & his lites & fora jubent Imper. Valentinianus, Theodosius  
 & Arcadius Timasio & Promoto Coss. lib. 2. C. Th. de feriis. Porro  
 Calendis Januarii in acta Principis jurabant Romani. In libera qui-  
 dem hoc non obtinuit Republ. sed penes Populum erat, utrum fini-  
 to alicujus Magistratu acta probare vellet vel rescindere; Sed pri-  
 mi Triumviri & jurarunt ipsi, se Julii Cæsaris acta rata habituros, &  
 Populum, ut juraret, adegerunt, Vid. Brisson lib. 8. de formul.  
 Petr. Fab. 1. semestr. in fin. de Magistr. Plin. Panegy. Trajan. ubi  
 formula juramenti habetur. His quoque Calendis qui designati  
 Consules erant, Consulatum inibant & frequentia Populi comitati  
 in Capitolium ascendebant, ut præter veterum Historicorum innu-  
 mera loca testatur Ovid. & cum eo Rosin. lib. 4. Antiq. Rom. c. 5.  
 Denique hisce Calendis omne genus operis in sua quisque  
 arte inchoabat ac instaurabat, ut scil. cum omnia principiis  
 inesse soleant, si primo anni die industrii & solertes essent, de  
 totius anni diligentia & solertia augurarentur. Rosin. d. l. Imò pro  
 salute principis, æternitateq; Imperii post Calendas Januarii die  
 III. vota solenniter concipiebantur, de quibus tamen alibi. Vid. in-  
 terim noster Strauch. cit. loc. Præter Calendas Januarii eminent  
 Calendæ Martii, propterea notabiles, quod olim initium anno de-  
 derint, uti ex antecedentibus constat. His calendis mercedes exsol-  
 vebantur Magistris, quas completus annus deberi fecit, comitia  
 auspiciam capiebant, vectigalia locabantur, & ut plurimum loca-

XVII.  
 Christiano-  
 rum jeju-  
 nia.

XVIII.  
 Calendæ  
 Januarii in  
 acta Prin-  
 cipis jura-  
 bat populus.

XIX.  
 Consulatus  
 suscipieba-  
 tur.

XX.  
 Calendæ  
 Martii &  
 Garia ea-  
 rum nego-  
 tia.

B

tiones

XXI.  
*Festa Mulierum Calendis Martii celebrata*

XXII.  
*Et dona mulieribus missa sunt.*

XXIII.  
*Calendae Quintiles & varia in eis opera.*

tiones incipiebant, atq; pensiones agrorum inferebantur, juxta l. 58. ff. de usufruct. § l. 19. C. Th. de exact. Vid. Brisson. de verb. signific. lib. 3. Constat quoque, eum diem festum Mulieribus fuisse, quippe cum Matronæ Marti Matronalia celebrarint, cujus rei quinque ex Ovidio recenset causas Rosin. lib. 4. Antiq. Roman. Hinc ipsis hoc die munera missa sunt, uti ex l. 31. §. si vir. 8. ff. de donat. inter vir. & uxor. notanter patet, verba legis hæc sunt: *Si Vir uxori munus immodicum Calendis Martii aut natali die dedisset, donatio est.* Unde colligitur, licet donationes inter conjuges in die natali Salvatoris nostri, vel die natali Conjugis sint licitæ, hoc tamen non procedere, si sint immodicæ, teste Dn. Brunnem. ad dict. l. 31. §. 8. Putant quidem nonnulli, quasi munera Conjugibus sint missa propter hanc rationem, quod & strenæ olim in Calendis Martii, quæ anni initium apud Antiquos constituerunt, mitti solitæ fuerint; verum propterea potius fœminis munera missa esse putamus, quod Calendæ Martiæ fœminis solennes essent, unde & fœmineæ dicuntur Calendæ à Juven. Satyr. 9.

*En! cui tu viridem umbellam, cui succina mittas  
Grandia, natalis quoties redit aut madidum Ver  
Incipit & strata positus longaq; cathedra,  
Munera fœmineis tractas secreta Calendis.*

Sueton in Vespas. c. 19. Sicut Saturnalibus, inquit, dabantur Viris apophoretha, ita & Calendis Martiis fœminis. Macrobius Saturnal. 1. c. 12. Hoc mense, inquit, cœnam apponebant Matronæ, ut Domini Saturnalibus: *Illæ ut principio anni* (pro tempore sc. veterum Romanorum, qui tunc tantum decem menses habebant) *ad promptum obsequium in honore servos invitarent, ii ut gratiam perfecti operis prestarent.* Propter quam causam & Martial. l. 5. Epigram. Martias Calendas Saturnalia fœminarum appellat. Saturnalia autem quid fuerint, ex Rosin. Antiq. lib. 4. c. 16. aliisque patet. Add. Rævard. qui lib. 3. Conject. c. 4. sub fin. consentanea tradit, & solennia munera, quæ Parentibus cognatisq; mitti solebant, apud Paulum in l. 12. §. 3. ff. de administr. & peric. Tut. de donis vel die Natali vel Calendis Martiis missis accipienda esse statuit. Denique notabiles fuerunt Calendæ Quintiles sive Juliæ, quod eo die migrationes ex ædibus apud Veteres fieri consueverint, quare erant solen-

solennes, tum quoad discessum ex habitatione, tum etiam quoad conductiones prædiorum, hocq; ex l. 9. pr. ff. qui pot. in pign. § l. 41. pr. ff. de contrab. empt. ejusdemq; verbis: ut omnimodo intra Calendas Julias venditor fundum liberaret, patet. Ex iis namque verbis Anton. Augustin. lib. 4. Emend. 4. notat à Ciceronis ætate receptum fuisse apud Romanos, Calendis Quintilibus seu Juliis è domo conducta migrare, eumque diem conductionum primum fuisse. Luculenter hoc probat Cicer. in Epist. ad Q. Fratr. in verbis: Domus tibi ad lucum Pisonis Luciniana conducta est, sed ut spero paucis mensibus post Calendas Quintiles in tuam commigrabis. add. l. 60. pr. ff. loc. cond. l. 12. ff. de precar. Hunc itaque diem solennem fuisse inchoandis locationibus & mercedibus exsolvendis notat Politianus, penes quem tamen rectè monet Gothofr. ad l. 9. ff. q. pot. in pign. quod & Calendæ Martiæ addendæ sint, Calendis siquidem Martiis pensiones & Mercedes solvi solitas fuisse, ex supradiçtis & cit. leg. 58. de usufruct. satis constat. Quæ reliquorum mensium concernunt Calendas, illa studio omittimus, ne labor noster ultra intentionem excrescat, videri tamen possunt, penes Rosinum lib. 4. Antiq. Rom. à c. 5. usq; ad finem. Hoc saltem adjiciendum erit, quod Calendæ (1.) ab Ovidio vocentur *Ausonia*, id est, latina. Græci enim hujusmodi Calendas non habuerunt, unde Proverbialis phrasis in casu præcisæ negationis recepta est: *ad Calendas Græcas*. Martin. in *Lex. Phil. sub voc. Calendæ*. (2.) Quod Calendis non solum elocata, sed & exactæ fuerint pecuniæ, qua de causa tristes quoque ac celeres vocatæ sunt, sed de his in subseq. capite plura proponenda venient. Hac vice, ut pro ratione instituti progrediamur, quæstio grammaticalis: An Calendarium per C, an verò per K scribendum & exprimendum sit? proponenda erit. Sanè, Criticorum nonnulli Calendarium litera K pingunt, rationem si quæras, ad Autoritates, MSta & Saxa confugiunt. Allegant locos Senecæ lib. 1. de benef. cap. 2. lib. 7. de benef. c. 10. it. Ejusdem Epistol. LXXXVII. ubi Calendarium lit. K. expressum reperitur. Citant Euseb. qui tribus hisce verbis: Caput (cil. libri) Calendæ, Calumnia, & Lips. qui illis: Caput, Calendæ, Cæso, (nomen proprium) K præponi voluit. Eorum quoque sententiam adjuvare videtur ipsa vocabuli Etymologia, quod à

XXIV.  
Calendæ  
quomodo ab  
Ovidio vo-  
centur.

XXV.  
Quomodo  
Calendarium  
scriben-  
dum.

Græco Καλῆν descendat. In toto quoque Juris Corpore à Gothofred. edito Calendæ non per C, sed per K exprimuntur. Saxa quæ attrahunt, congescit Rosinus *d. locis*. Verum rectè illis objiciunt alii lit. C. Calendarium scribentes, literam K. Latinos posteriores inutilem putasse, cum C. ejus vicem supplere possit. Literam K. qua olim Calendas & priorum quorundam nominum principia notabant (Valer. Prob. *de lit. antiq.*) hodie nullo in usu esse, tantùmquæ in numero cæterarum, ut Fabius *l. 1. c. 5.* inquit, manere. Quod olim etiam Kæsar, Kikero scriptum fuerit, Schmi dius testatur, cum tamen neque Cæsar neque Cicero vix nomina sua ita expresse- rint. Philologos quoquæ optimos Martinium, Buchnerum, Brisson. *de verb. sign.* imò omnes tere cordatiores advocant, qui omnes unanimiter lit. C. Calendas notant, ad quorum scamna illud Taciti *l. 6. de morib. germ. Ita seculum est*, accedere me jubet. Quare receptiorem Neotericorum usum juxta Rosin. secutus, ita Calendas per C. inscripsi. Nec iratum idè Apollinem sentiam, eum apud Trajan. Boccacini, non diversa, vocis: *consumptum* scriptura, ad iram ipsum commoverit, sed Manutius, qui lapide, in quo *consumptum* per p. & non per b. expressum erat, Arabino nasum perfregerat. Plura hac de re qui desiderat, evolvat Lex. Philol. Martinii. *lit. K.* ubi constanter asserit, jam receptum esse, ut idem sit nostrum C. quod Græcorum K. explosa eorum sententia, qui aliter autumant. Hinc & in *§. 1. Inst. de test. ordin.* Calata comitia, non per K. sed per C. proponuntur. Calendarii significatio est duplex, denotat enim vel (1.) librum fœnebrem, id est, talem, in quo usuræ in Calendas singulas petendæ & exsolvendæ perscribebantur, *Ein Zins-Register / Itemsbuch* / uti est illud Senecæ *d. Ep. LXXXVII.* Magnus Calendarii liber volvitur. vid. Lips. *in Comm. ad Senec. l. 7. de benefic. c. 10.* Et in hac significatione Calendarii voce Juris-Consulti quam maxime utuntur, uti ex variis cap. seq. citatis textibus patebit. Vel etiam (2.) Hemerologium significat seu rationarium dierum omnium per menses unius anni distributorum, quod vulgo Almanacum vocamus. Martin. *in Lex. Philolog.* & alii. Utraque significatio in subsequenti- bus consideranda erit.